Управление образования
Администрации

г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

12.12.2016  № 511/01-04
О проведении Городского
конкурса проектов
В соответствии с Календарем массовых мероприятий с обучающимися Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского на 2017 год и с целью выявления обучающихся образовательных организаций города, проявляющих интерес к проектной деятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МУ ЦОФ (директор Дурынина Л.К.) 31 января 2017 года на базе МОУ «Гимназии г. Переславля-Залесского» (директор Чистякова М.А.) провести Городской конкурс проектов школьников (далее — Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса(далее — Оргкомитет):
· Дурынина Л.К., директор МУ ЦОФ;

· Кук Н.А., заместитель директора МУ ЦОФ;
· Чистякова М.А., директор МОУ «Гимназия г. Переславля-Залесского»;
· Амплеева Е.О., методист МУ ЦОФ;
· Аралина Д.С., специалист МУ ЦОФ.

4. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е. В., заместителя начальника Управления образования, начальник отдела развития общего и дополнительного образования.
Начальник

Управления образования

Г.А. Зарайская

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Городского конкурса проектов
1. Общие положения

Организатором Городского конкурса проектов (далее – Конкурса) является Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского.
2. Цели и задачи Конкурса
Целями и задачами Конкурса являются:

· развитие и поддержка интеллектуального творчества обучающихся;

· демонстрация и пропаганда достижений школьников в области научного творчества, опыта работы образовательных учреждений по организации проектной деятельности школьников;
· поддержка деятельности педагогических работников образовательных учреждений по привлечению обучающихся к проектной работе.
3. Руководство Конкурсом
Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет Конкурса (далее — оргкомитет), состав которого утверждается приказом начальника Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

Оргкомитет:

· проводит работу по подготовке и проведению Конкурса;

· утверждает состав экспертных комиссий и порядок их работы;

· осуществляет приём заявок и конкурсных проектов;

· обеспечивает организационное, информационное и консультационное сопровождение Конкурса;
· определяет участников второго (очного) этапа Конкурса;
· по итогам работы экспертных комиссий подводит итоги Конкурса.

Экспертная комиссия:

· проводит экспертизу конкурсных проектов;

· оформляет протокол оценки конкурсных проектов;

· определяет победителей и призёров Конкурса.

4. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций г. Переславля-Залесского.

Возрастные группы участников:

Первая возрастная группа:

Обучающиеся 1 — 4 классов общеобразовательных организаций города.

Вторая возрастная группа:

Обучающиеся 5 — 6 классов общеобразовательных организаций города.

Третья возрастная группа:

Обучающиеся 7 — 9 классов общеобразовательных организаций города.

Четвертая возрастная группа:

Обучающиеся 10 — 11 классов общеобразовательных организаций города.

Участниками Конкурса могут быть коллективы в составе до 3 человек.
К участию в Конкурсе допускаются учебные, социальные, творческие проекты.

На первый (заочный) этап Конкурса образовательная организация вправе представить не более 2-х работ в каждую возрастную категорию Конкурса.

На второй (очный) этап Конкурса участника сопровождает руководитель, назначенный приказом образовательной организации.

5.Заявки на участие в Конкурсе
Заявки-анкеты (Приложение 1 к Положению) представляются авторами в оргкомитет до 13 января 2017 года.

К заявке прилагаются:

· файл (фамилия  и инициалы автора_название проекта.doc − файл формата MS Word);
· описание проекта в печатном виде;
· заявка и согласие на обработку персональных данных участника от имени родителей (законных представителей)(Приложение 3 к Положению).
Заявки, не соответствующие требованиям настоящего положения или поданные позднее указанного срока, могут быть отклонены оргкомитетом от рассмотрения.

Заявки и работы принимаются непосредственно в оргкомитет. Адрес оргкомитета Конкурса: г. Переславль-Залесский, МУ ЦОФ, ул. Трудовая, д. 1 А, каб.№ 1.

Тел. 3-29-92 (Амплеева Екатерина Олеговна).

E-mail: mmc@cof.pereslavl.ru
6. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
Конкурс проводится с 13 по 31 января 2017 года.

Конкурс проводится в 2 этапа:

-первый (заочный) этап – с 13 по 24 января 2017 года.

-второй (очный) – 31 января 2017 года.
Первый (заочный) этап Конкурса проводится в форме заочной экспертизы проектных работ (критерии определяются Оргкомитетом в соответствии с типом проекта). Проекты должны соответствовать следующим требованиям:

Текст работы должен быть напечатан на одной стороне листа белой бумаги формата А 4 через 1,5 интервала. Цвет шрифта — черный. Размер
шрифта (кегль) — 12 или 14, тип шрифта — Times New Roman.

Размеры полей: правое — не менее 10 мм, верхнее и нижнее — не

менее 20 мм, левое — не менее 30 мм.

Страницы работы нумеруются арабскими цифрами (нумерация сквозная по всему тексту). Номер страницы ставится в центре нижней части листа без точки. Титульный лист включается в общую нумерацию, номер на нем не ставится.

Заголовки разделов и параграфов (пунктов) внутри разделов располагают в середине строки без точки в конце. Каждый раздел следует начинать с новой страницы.

Титульный лист является первой страницей описания проекта. В верхнем поле указывается полное наименование учебного заведения. В среднем поле дается заглавие работы, которое в кавычки не заключается. Ниже, ближе к левому краю титульного листа, указываются фамилия, имя, отчество исполнителя или исполнителей. Внизу страницы указывается название города, и год разработки проекта.

Оглавление должно быть на второй странице. В нем приводятся названия глав и параграфов с указанием страниц, с которых они начинаются.

Заголовок СОДЕРЖАНИЕ пишется заглавными буквами посередине строки. Содержание включает введение, наименование всех глав, параграфов, пунктов, список использованных источников и наименование приложений. Заголовки оглавления должны точно повторять название глав и параграфов в тексте. Напротив каждого заголовка указывается страница в тексте, на которой он находится. Номера страниц фиксируются по правому краю печатного поля.

По результатам первого (заочного) этапа формируется программа второго (очного) этапа Конкурса. Оргкомитет в срок до 25 января направляет в образовательные организации список участников прошедших во второй (очный) этап Конкурса.
Второй (очный) тур Конкурса проводится 31 января 2017 года в 14.30 в МОУ «Гимназия г. Переславля-Залесского».
Второй (очный) этап Конкурса предполагает публичные выступления участников, успешно прошедших заочный этап.

Для доклада участникам Конкурса отводится не более 10 минут и 3 минуты для ответов на вопросы.
Выступления участников второго (очного) этапа Конкурса оцениваются по определенным критериям (Приложение 2 к Положению).
7. Подведение итогов Конкурса
По окончании выступлений проводятся заседания экспертных комиссий, на которых выносятся решения о победителях Конкурса.

Апелляции по решению экспертных комиссий не принимаются.

Все участники Конкурса, успешно прошедшие заочный этап и их научные руководители получают сертификаты Оргкомитета Конкурса. Участники Конкурса, представившие лучшие работы в каждой возрастной категории, признаются победителями и награждаются дипломами I, II, III степени Управления образования г. Переславля-Залесского.

Научные руководители победителей Конкурса награждаются благодарственными письмами Управления образования г. Переславля-Залесского.

Оргкомитет может принять решение о награждении участников специальными дипломами и грамотами за оригинальные работы.

Приложение 1
Заявка-анкета участника
Городского конкурса проектов
1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________

2. Дата рождения (число, месяц, год) ____________________________

3. Школа ______________________________________________

4. Класс/возрастная категория (1-4) ________________
5.

6. Тема проекта__________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Проект выполнен (подчеркнуть и вписать соавторов)
индивидуально или в соавторстве с __________________________________________________________ _______________________________________________________________________
8. Фамилия, имя, отчество научного руководителя, должность и место работы_________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Необходимые технические средства для демонстрации материала во время доклада (нужное подчеркнуть, если есть необходимость в данных средствах)

компьютер+проектор (со звуком, без звука)

__________________ Подпись участника

Приложение 2
Критерии оценки проектных работ

	№
	Критерии оценки
	Показатели
	Кол-во баллов

	1.
	Критерии оценки процесса проектной деятельности

	1.1.
	Актуальность проекта

	Современность тематики проекта, востребованность проектируемого результата

	1.2.
	Проблемность
	Наличие и характер проблемы в замысле

	1.3.
	Технологичность

	Наличие всех компонентов проекта: цели, задач, плана реализации, механизма контроля и регулирования хода выполнения плана, определение необходимых ресурсов

	1.4.
	Содержательность
	Информативность, наличие рассуждений и выводов

	1.5.
	Результативность
	Соответствие результатов проекта поставленной цели и задачам

	1.6.
	Наличие творческого компонента в процессе проектирования
	 Оригинальность идей, нестандартные исполнительские решения и т.д.

	2.
	Критерии оценки продукта проектной деятельности

	2.1.
	Практическая значимость
	Возможность использования, прикладной характер продукта

	2.2.
	Эстетичность
	Соответствие формы и содержания, учет принципов гармонии и целостности, аккуратность

	2.3.
	Эксплуатационные качества
	Удобство, простота и безопасность использования

	2.4.
	Оптимальность
	Наилучшее сочетание параметров  (размера, формы, цветов и т.д.)

	2.5.
	Экологичность

	Отсутствие вреда для окружающей среды и человека от использованных материалов и эксплуатации изделия

	2.6.
	Оригинальность, уникальность
	Своеобразие, необычность

	3.
	Критерии оценки оформления проектной работы

	3.1.
	Соответствие стандартам оформления
	Наличие титульного листа, оглавления, нумерации страниц, введения, заключения, библиографии

	3.2.
	Системность
	Целостность, соподчинение отдельных частей текста, логичность

	3.3.
	Лаконичность
	Простота и ясность изложения

	3.4.
	Эстетика оформления
	Продуманная система выделения; художественно-графическое качество эскизов, схем, рисунков, фото

	4.
	Критерии оценки презентации проектной работы

	4.1.
	Качество доклада
	Системность, композиционная целостность,

полнота представления процесса,

подходов к решению проблемы; краткость, четкость, ясность формулировок

	4.2.
	Наглядность и качество презентации
	Наличие четкого, доступного для восприятия, видеоряда (графики, схемы, макеты, мультимедийная презентация и др.)

	4.3.
	Личностные проявления

докладчика
	Уверенность, владение собой, культура речи, поведения. Удержание внимания аудитории,

эмоциональная окрашенность речи

	Общее количество баллов

Шкала оценок:   3 балла — указанное качество проявляется в полной мере
2 балла — указанное качество проявляется в значительной степени

1 балл — указанное качество проявляется частично

0 баллов — указанное качество отсутствует

Приложение 3

Заявление на участие в городском конкурсе проектов в 2017 году и согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)

и публикацию персональных данных

Я, _________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

___________________________________________________________________________

являясь родителем/ законным представителем ребенка: ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

обучающегося_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

дата рождения ребенка (число, месяц, год): __________________

домашний телефон _____________________сотовый телефон________________________

Прошу допустить к участию в городском конкурсе проектов в 2017 мою дочь/ моего сына.

Подтверждаю своё ознакомление с Приказом Управления образования о проведении городского конкурса проектов в 2017 году. Даю своё согласие на обработку сведений о моём ребенке (фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения), а также публикацию и размещение части данных в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на странице сайта Управления образования.

Разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы в буклетах и в Интернете при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка

«_____»______________201__ г.
__________________             ____________________________

                                                                   подпись                                 расшифровка